
                                                                                                                                       Página 1 de 6
                                                        Versión 2- 16/06/2023

RESOLUCIÓN NÚMERO 199 DEL 12-12-2023

“Por medio de la cual se efectúa una modificación a la desagregación del Presupuesto de gastos de 
funcionamiento de la Unidad de Planeación de Infraestructura de Transporte – UPIT acorde a la 

actualización del Plan Anual de Adquisiciones -PAA para la vigencia fiscal 2023”.

LA SECRETARIA GENERAL DE LA UNIDAD DE PLANEACIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE –UPIT,

En ejercicio de las facultades legales, en especial las otorgadas por el artículo 19 de la Ley 2276 de 
2022, Decreto de Liquidación 2590 de 2022, Decreto 946 del 2014, Resolución No. 001 del 2021, 
modificada mediante Resolución No. 035 de 2022 y Resolución 078 de 2022 y,

CONSIDERANDO:

Que la Unidad de Planeación de Infraestructura de Transporte – UPIT, al ser un órgano ejecutor del 
Presupuesto General de la Nación, le resulta aplicable el Decreto 1068 de 2015 “Por medio del cual 
se expidió del Decreto Único reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público”, al tenor de lo 
señalado por el artículo 2.8.1.1. de la Parte VIII, Régimen Presupuestal, Título I, del Decreto precitado.

Que las Unidades Administrativas Especiales son definidas por el artículo 82 de la Ley 489 de 1998 
como “(…) entidades descentralizadas, con autonomía administrativa y patrimonial, las cuales se 
sujetan al régimen jurídico contenido en la ley que las crea y en lo no previsto por ella, al de los 
establecimientos públicos.”.

Que el Gobierno Nacional, con base en la Ley 2276 del 2022 “Por la cual se decreta el presupuesto 
de rentas y recursos de capital y Ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1º de enero al 31 de 
diciembre de 2023.”, expidió el Decreto de Liquidación No. 2590 del 23 de diciembre del 2022 “Por el 
cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2023, se detallan las 
apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”.

Que el artículo 19, de la Ley 2276 de 2022 estableció que

“(…) El jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá 
efectuar mediante resolución desagregaciones presupuestales a las apropiaciones 
contenidas en el anexo del decreto de liquidación, así como efectuar asignaciones 
internas de apropiaciones en sus dependencias, seccionales o regionales a fin de 
facilitar su manejo operativo y de gestión, sin que las mismas impliquen cambiar su 
destinación. Estas desagregaciones y asignaciones deberán quedar registradas en el 
Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF) Nación, y para su validez no 
requerirán aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General 
del Presupuesto Público Nacional, ni del previo concepto favorable por parte del 



                                                                                                                                       Página 2 de 6
                                                        Versión 2- 16/06/2023

Departamento Nacional de Planeación - Dirección de Programación de Inversiones 
Públicas. (…)”.

Que, de conformidad con el artículo 2.8.1.5.6 del Decreto 1068 de 2015, “Modificaciones al Detalle 
del Gasto”, modificado por el artículo 8 del Decreto 412 de 2018 dispuso que:

“(…) Modificaciones al Detalle del Gasto. Las modificaciones al anexo del decreto de 
liquidación que no modifiquen en cada sección presupuestal el monto total de sus 
apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda o los programas y subprogramas 
de inversión aprobados por el Congreso de la República, se realizarán mediante 
resolución expedida por el jefe del órgano respectivo. En el caso de los establecimientos 
públicos del orden nacional, estas modificaciones se harán por resolución o acuerdo de 
las Juntas o Consejos Directivos, o por resolución del representante legal en caso de no 
existir aquellas.”

Que mediante Ley 2276 del 29 de noviembre de 2022 “Por la cual se decreta el Presupuesto de 
Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2023”, se apropió al presupuesto de la Unidad de Planeación de Infraestructura de 
Transporte – UPIT, una partida por valor VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS 
MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS de ($28.876.473.000)

Que en el Decreto 2590 del 23 de diciembre de 2022 “Por el cual se liquida el Presupuesto General 
de la Nación para la vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen 
los gastos” y por la Resolución UPIT No. 001 de 05 de enero de 2023 “Por medio de la cual se efectúa 
la desagregación al detalle del Anexo de Liquidación del Presupuesto de Gasto de Funcionamiento e 
Inversión de la Unidad de Planeación de Infraestructura de Transporte – UPIT para la vigencia fiscal 
2023”, se desagregó el presupuesto de la siguiente manera:

UEJ RUBRO DESCRIPCIÓN APR. INICIAL
24-14-00 A FUNCIONAMIENTO $ 14.940.473.000,00
24-14-00 A-01 GASTOS DE PERSONAL $ 12.849.876.000,00
24-14-00 A-02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 2.035.609.000,00
24-14-00 A-03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 33.526.000,00

24-14-00 A-08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA $ 21.462.000,00

24-14-00 C INVERSIÓN $ 13.936.000.000,00

24-14-00 C-2410 REGULACIÓN Y SUPERVISIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS DE TRANSPORTE $ 12.336.000.000,00

24-14-00 C-2499 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN 
DEL SECTOR TRANSPORTE $ 1.600.000.000,00

TOTAL PRESUPUESTO $ 28.876.473.000,00

Que, en mérito de lo expuesto,  

RESUELVE:



                                                                                                                                       Página 3 de 6
                                                        Versión 2- 16/06/2023

Artículo 1. Modificar la desagregación de la distribución presupuestal del Presupuesto de 
funcionamiento de la Unidad de Planeación de Infraestructura de Transporte -UPIT, acorde 
con la actualización del Plan Anual de Adquisiciones para la vigencia fiscal 2023 con el 
detalle de la cuenta de Adquisición de Bienes y Servicios, teniendo en cuenta los siguientes 
créditos y contracréditos dentro del rubro A-02 “ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS”de acuerdo con el siguiente detalle:

SECCIÓN 2414 – UNIDAD DE PLANEACIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE –UPIT

Contra crédito:

RUBRO TIPO CTA
SUB
  CTA

OBJ ORD
SOR

  
ORD

REC SIT DESCRIPCION APR. VIGENTE

A A      10 CSF FUNCIONAMIENTO $ 890.000.000,00
A-01 A 01     10 CSF GASTOS DE PERSONAL $ 890.000.000,00

A-01-01 A 01 01    10 CSF
PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE

$ 890.000.000,00

A-01-01-01 A 01 01 01   10 CSF SALARIO $ 890.000.000,00

A-01-01-01-001 A 01 01 01 001  10 CSF
FACTORES SALARIALES 
COMUNES $ 890.000.000,00

A-01-01-01-001-001 A 01 01 01 001 001 10 CSF SUELDO BÁSICO $ 890.000.000,00

TOTAL CONTRACRÉDITOS $ 890.000.000,00

Crédito:

RUBRO TIP
O

CT
A

SUB
  CTA OBJ ORD

SOR
  

ORD

Ite
m

SubI
tem 

1

Subit
em 2 REC SIT DESCRIPCIÓN CRÉDITO

A-02 A 02        10 CSF ADQUISICIÓN DE 
BIENES  Y SERVICIOS $ 890.000.000,00

A-02-01 A 02 01       10 CSF
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

$ 632.458.814,00

A-02-01-01 A 02 01 01      10 CSF ACTIVOS FIJOS $ 632.458.814,00
A-02-01-01-006 A 02 01 01 006     10 CSF OTROS ACTIVOS FIJOS $ 632.458.814,00

A-02-01-01-006-
002 A 02 01 01 006 002    10 CSF

PRODUCTOS DE LA 
PROPIEDAD 
INTELECTUAL

$ 632.458.814,00

A-02-01-01-006-
002-03 A 02 01 01 006 002 03   10 CSF

PROGRAMAS DE 
INFORMÁTICA Y 
BASES DE DATOS

$ 632.458.814,00

A-02-01-01-006-
002-03-1 A 02 01 01 006 002 03 1  10 CSF PROGRAMAS DE 

INFORMÁTICA $ 632.458.814,00

A-02-01-01-006-
002-03-1-01 A 02 01 01 006 002 03 1 01 10 CSF PAQUETES DE 

SOFTWARE $ 632.458.814,00



                                                                                                                                       Página 4 de 6
                                                        Versión 2- 16/06/2023

RUBRO TIP
O

CT
A

SUB
  CTA OBJ ORD

SOR
  

ORD

Ite
m

SubI
tem 

1

Subit
em 2 REC SIT DESCRIPCIÓN CRÉDITO

A-02-02 A 02 02       10 CSF
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS

$ 257.541.186,00

A-02-02-01 A 02 02 01      10 CSF MATERIALES Y 
SUMINISTROS $ 19.058.690,00

A-02-02-01-003 A 02 02 01 003     10 CSF

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO 
PRODUCTOS 
METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO)

$ 2.100.000,00

A-02-02-01-003-
002 A 02 02 01 003 002    10 CSF

PASTA O PULPA, 
PAPEL Y PRODUCTOS 
DE PAPEL; IMPRESOS 
Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS

$ 2.100.000,00

A-02-02-01-003-
002-03 A 02 02 01 003 002 03   10 CSF

DIARIOS, REVISTAS Y 
PUBLICACIONES 
PERIÓDICAS, 
PUBLICADOS POR LO 
MENOS CUATRO 
VECES POR SEMANA

$ 2.100.000,00

A-02-02-01-004 A 02 02 01 004     10 CSF

PRODUCTOS 
METÁLICOS Y 
PAQUETES DE 
SOFTWARE

$ 16.958.690,00

A-02-02-01-004-
007 A 02 02 01 004 007    10 CSF

EQUIPO Y APARATOS 
DE RADIO, 
TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES

$ 16.958.690,00

A-02-02-02 A 02 02 02      10 CSF ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS $ 238.482.496,00

A-02-02-02-008 A 02 02 02 008     10 CSF

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN

$ 238.482.496,00

A-02-02-02-008-
003 A 02 02 02 008 003    10 CSF

SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS (EXCEPTO 
LOS SERVICIOS DE 
INVESTIGACION, 
URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE 
CONTABILIDAD)

$ 238.482.496,00

TOTAL CONTRACRÉDITOS $890.000.000,00



                                                                                                                                       Página 5 de 6
                                                        Versión 2- 16/06/2023

Artículo 2. Modificar parcialmente la desagregación efectuada mediante la Resolución 
número 001 del 05 de enero del 2023 al máximo nivel de detalle del Catálogo de Clasificación 
Presupuestal CCP, en los rubros mencionados a continuación:

RUBRO REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO NUEVO SALDO DE 
APROPIACIÓN

A 10 CSF FUNCIONAMIENTO $ 14.029.011.000,00  $ 890.000.000,00 $ 13.139.011.000,00
A-01 10 CSF GASTOS DE PERSONAL $ 11.959.876.000,00  $ 890.000.000,00 $ 11.069.876.000,00

A-01-01 10 CSF PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE $ 11.959.876.000,00  $ 890.000.000,00 $ 11.069.876.000,00

A-01-01-01 10 CSF SALARIO $ 7.682.002.000,00  $ 890.000.000,00 $ 6.792.002.000,00

A-02 10 CSF ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS $ 2.035.609.000,00 $ 890.000.000,00  $ 2.925.609.000,00

A-02-01 10 CSF
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

$ 32.410.000,00 $ 632.458.814,00  $ 664.868.814,00

A-02-01-01 10 CSF ACTIVOS FIJOS $ 32.410.000,00 $ 632.458.814,00  $ 664.868.814,00
A-02-01-01-006 10 CSF OTROS ACTIVOS FIJOS $ 0,00 $ 632.458.814,00  $ 632.458.814,00

A-02-01-01-006-
002 10 CSF

PRODUCTOS DE LA 
PROPIEDAD 
INTELECTUAL

$ 0,00 $ 632.458.814,00  $ 632.458.814,00

A-02-01-01-006-
002-03 10 CSF

PROGRAMAS DE 
INFORMÁTICA Y BASES 
DE DATOS

$ 0,00 $ 632.458.814,00  $ 632.458.814,00

A-02-01-01-006-
002-03-1 10 CSF PROGRAMAS DE 

INFORMÁTICA $ 0,00 $ 632.458.814,00  $ 632.458.814,00

A-02-01-01-006-
002-03-1-01 10 CSF PAQUETES DE 

SOFTWARE $ 0,00 $ 632.458.814,00  $ 632.458.814,00

A-02-02 10 CSF
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS

$ 2.003.199.000,00 $ 257.541.186,00  $ 2.260.740.186,00

A-02-02-01 10 CSF MATERIALES Y 
SUMINISTROS $ 207.171.608,20 $ 19.058.690,00  $ 226.230.298,20

A-02-02-01-003 10 CSF

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO)

$ 60.071.880,00 $ 2.100.000,00  $ 62.171.880,00

A-02-02-01-003-
002 10 CSF

PASTA O PULPA, PAPEL 
Y PRODUCTOS DE 
PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS SIMILARES

$ 8.061.880,00 $ 2.100.000,00  $ 10.161.880,00

A-02-02-01-003-
002-03 10 CSF

DIARIOS, REVISTAS Y 
PUBLICACIONES 
PERIÓDICAS, 
PUBLICADOS POR LO 
MENOS CUATRO VECES 
POR SEMANA

 $ 2.100.000,00  $ 2.100.000,00

A-02-02-01-004 10 CSF

PRODUCTOS 
METÁLICOS Y 
PAQUETES DE 
SOFTWARE

$ 79.385.670,20 $ 16.958.690,00  $ 96.344.360,20



                                                                                                                                       Página 6 de 6
                                                        Versión 2- 16/06/2023

RUBRO REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO NUEVO SALDO DE 
APROPIACIÓN

A-02-02-01-004-
007 10 CSF

EQUIPO Y APARATOS 
DE RADIO, TELEVISIÓN 
Y COMUNICACIONES

$ 73.000.000,00 $ 16.958.690,00  $ 89.958.690,00

A-02-02-02 10 CSF ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS $ 1.796.027.391,80 $ 238.482.496,00  $ 2.034.509.887,80

A-02-02-02-008 10 CSF

SERVICIOS PRESTADOS 
A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN

$ 181.767.110,78 $ 238.482.496,00  $ 420.249.606,78

A-02-02-02-008-
003 10 CSF

SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS (EXCEPTO 
LOS SERVICIOS DE 
INVESTIGACION, 
URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE 
CONTABILIDAD)

$ 0,00 $ 238.482.496,00  $ 238.482.496,00

Parágrafo: La distribución de los rubros no modificados permanecerán con la distribución de 
apropiación vigente. 

Artículo 3. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dada en Bogotá, D.C., el 12-12-2023

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

ALEJANDRA MOGOLLN BERNAL
Secretaría General

Elaboró: Carolina Pinzón Vergara, Profesional Especializada, Secretaría General

Revisó: Rodrigo Antonio Buelvas Guerra, Asesor, Secretaría General
Aprobó: Alejandra Mogollón Bernal, Secretaria General, Secretaría General


